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問合せ●税務課（ 262・9011）　　川越税務署（ 235・9411）

市民税・県民税の申告および簡易な所得税の相談 (２月９日㈫から３月１５日㈪まで）    ※新型コロナウイルス感染状況により相談会が中止になる場合があります

　感染症対策のため、例年と地区割が異なりますのでご注意ください。原則、お
住まいの地域ごとに指定された日程でお越しください。また、毎日、整理券配布に
よる入場制限を行います。当日は下表の受付で整理券を発行し、発行後は庁舎内
に留まらず、指定の時間になりましたら再度受付にお越しください。順次会場へご
案内します。混雑時は待ち時間が長くなる場合がありますが、ご協力をお願いします。
受付時間　午前９時～午後４時　

日時・場所

受付 会場 日程 受付地域

本
庁
舎
１
階
ギ
ャ
ラ
リ
ー

（
正
面
玄
関
左
側
）

市
役
所
本
庁
舎
５
階

Ａ
大
会
議
室

2
月

９日㈫・１０日㈬ 上ノ原・上野台・大原・清見・長宮
１２日㈮・１５日㈪ 川崎・北野・滝・中丸・花ノ木・福岡・元福岡

１３日㈯ 地域指定無し（例年大変混雑します）
１６日㈫・１７日㈬ 上福岡・福岡武蔵野・中ノ島・中福岡

１８日㈭・１９日㈮ 新田・築地・仲・西原・福岡中央・富士見台・松山・
本新田

２２日㈪・２４日㈬ 池上・霞ケ丘・駒西・駒林・駒林元町・新駒林・水宮
２５日㈭・２６日㈮ 西・福岡新田・丸山・南台・谷田

ゆ
め
ぽ
る
と
手
前

ゆ
め
ぽ
る
と

（
大
井
総
合
支
所
２
階
）

３
月

２日㈫・３日㈬ 旭・亀久保
４日㈭・５日㈮ 鶴ケ岡・鶴ケ舞・西鶴ケ岡・緑ケ丘

６日㈯ 地域指定無し（例年大変混雑します）
８日㈪・９日㈫ 大井中央・東久保・大井武蔵野・ふじみ野

１０日㈬・１１日㈭ 市沢・うれし野・苗間
１２日㈮・１５日㈪ 大井・桜ケ丘

１．�マスク着用・入場前のアルコール消毒液のご
利用をお願いします。

２．�受付時に検温を実施します。37.5度以上の
発熱が認められる場合などは、入場をお断り
します。

３．�体調のすぐれない人または同居家族などに同
様の症状がある場合は来庁をお控えください。

４．�介助やサポートが必要な人以外の付き添い
は原則ご遠慮ください。

5．�申告会場で感染者が判明した場合には、消
毒や清掃のために受付を一時中断します。

6．�会場内は換気のため窓を開けております。
防寒対策の上、お越しください。

感染症対策（厳守事項）

　川越税務署では、すでに公的年金の受給
者や給与所得者などの申告相談を行ってい
ます。
　また、所得税の還付申告は、還付申告を
する年分の翌年１月１日から５年間行うこと
ができます。申告日の分散にご協力くださ
い。

申告が必要な人フローチャート

収入は給与収入だけですか？

税務署に所得税の確定申告書を提出しますか？（※）

扶養になっていますか？

源泉徴収税額がありますか？

以下に当てはまるものがありますか？
①収入金額が記載された税の各種証明書（所得・課税［非課税］証明書）
が必要となる (※児童（扶養）手当、公営住宅入居、自立支援医療の給付、
入国管理審査などの手続きで必要となります。)
②国民健康保険（１６歳以上）、介護保険、後期高齢者医療保険、いずれか
の被保険者である (※保険税（料）算定に必要になることがあります。)

令和３年１月１日現在、ふじみ野市に事務所、事業
所、自己または家族のための屋敷がありますか？

令和３年１月１日現在、ふじみ野市に住所
がありましたか？

給与収入は１か所で、勤務先から給与支払報告書が
提出されていますか？

源泉徴収票の内容以外に、追加する控除等
がありますか？

令和２年１月１日～令和２年１２月３１日
までの間に収入がありましたか？

申告は不要です

申告は不要です

申告は不要です

申告は不要です

申告が必要です

申告が必要です

申告が必要です

申告が必要です
※市民税・県民税申告書の「収入のなかった方の記載
欄」に令和２年中の状況を記入してください

いいえ いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい
はい

はい (※)収入が公的年金のみの人
公的年金収入金額の合計額が４００万円以下で、公的年金等にかかる雑所得以外の所得が２０万円以
下となる人は、原則所得税の申告は不要です。この場合、公的年金の支払者から送られてくる源泉
徴収票の内容で計算しますので、源泉徴収票に記載してある所得控除以外で追加するもの（社会保
険料控除、生命保険料控除、扶養控除など）がある場合は、市民税・県民税の申告が必要です。
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確定申告

問合せ●税務課（ 262・9011）　　川越税務署（ 235・9411）

市民税・県民税の申告および簡易な所得税の相談 (２月９日㈫から３月１５日㈪まで）    ※新型コロナウイルス感染状況により相談会が中止になる場合があります

　令和２年分（令和３年度）の申告は、新型コロナウイルス感染拡
大防止の観点から、極力来庁を控え、電子や郵送による申告を
ご利用ください。ご不便をおかけしますが感染症対策にご理解
とご協力をお願いします。　

受付内容
【市民税・県民税】市民税・県民税の申告
【令�和２年分（１～１２月分）の簡易な所得税の申告相談】給与、公

的年金等、営業等、農業、不動産などの収入申告と、医療費、
生命保険料および社会保険料などの控除

【受�付できない申告】令和元年以前分の所得税の申告、分離課税
所得（土地・建物・株式の譲渡所得および配当所得など）、青色
申告、住宅借入金等特別控除、ストック・オプション、準確定
申告、外国税額控除、給与所得者の特定支出控除、贈与税、
相続税に係る生命保険等契約に基づく年金の申告、消費税
の申告、国外に居住している親族を扶養親族とする申告、そ
の他高度な判断を要する内容の申告相談

持ち物
①認め印②申告者名義の預金口座番号の分かるもの③収入証明
書類《表１》④所得控除証明書類《表２》⑤税務署から届いた確定
申告書や通知など(ある人のみ）⑥本人確認書類《表３》⑦利用者
識別番号（電子申告「e-Tax」を使用するために必要な１６桁の番
号）が分かる書類(ある人のみ）

郵送申告の提出書類
①令和３年度（令和２年１月～令和２年１２月分）市民税・県民税の申
告書②収入証明書類《表１》③所得控除証明書類《表２》④本人確認
書類の写し《表３》
提出先　税務課市民税係�〒356・8501福岡1・1・1�

①番号確認書類
（本人の個人番号を確認

できる書類）

②身元確認書類
（記載した個人番号の持ち主で
あることを確認できる書類）

・�通知カード（記載事項に変更がない場
合のみ）
・��住民票の写しまたは住民票記載事項証
明書（個人番号の記載があるものに限
る）　　　　　　　のうちいずれか1つ

・運転免許証　・健康保険証
・パスポート　・障害者手帳
・在留カード

などのうちいずれか1つ

《表3》本人確認書類（例）　①②両方お持ちください（※）

※マイナンバーカードを持っている人はマイナンバーカードのみ。マイナンバー
カードを持っていない人は番号確認書類と身元確認書類の２点が必要です。

控除の種類 必要な証明書類

医療費控除
※従来の医療費控除
とスイッチOTC薬控
除（医療費控除の特
例）との選択制になり
ます。

【従来の医療費控除を申告する場合】
記入済みの「医療費控除の明細書」

【スイッチOTC薬控除を申告する場合】
記入済みの「セルフメディケーション税制の明細書」
および、健康の保持増進や疾病の予防として一定の
取り組み（特定健康診査、予防接種、定期健康診断、
健康診査、がん検診）を行ったことを明らかにする
書類

社会保険料控除
支払証明書または領収書（いずれも原本）
※社会保険料控除証明用の参考資料（国民健康保険
税、介護保険料、後期高齢者医療保険料（普通徴収分）
の納付額）は、はがきで1月下旬に送付しています。

生命保険料控除
地震保険料控除 控除証明書（原本）

障害者控除 障がいの程度が記載されている手帳など

雑損控除

記入済みの「被災した住宅、家財等の損失額の計算
書」、り災証明書（写しでも可）、損害を受けた資産
の明細（資産の内容、取得時期、取得価額、構造）の
分かるもの、損害に対して支出した金額・受け取っ
た保険金等の金額が分かるもの（昨年に雑損控除を
受けている人は昨年の申告書の控え）

寄附金控除 寄附金額を証明する書類

《表2》所得控除証明書類（例）

《表1》収入証明書類（例）
所得の種類 必要な証明書類

給与所得
（パート・アルバ
イトを含む）

源泉徴収票原本（給与所得、公的年金等の源泉徴収票は、
申告書に記載があれば添付不要です。ただし、市役所
などで申告書を作成する場合は、必ずご持参ください。
また、源泉徴収票がなく給与明細などの収入が分かる
ものがある場合、市民税・県民税の申告のみ受け付けま
す。この場合、所得税の還付申告は受け付けません。）公的年金等所得

営業等、農業、
不動産所得

記入済みの「収支内訳書」、その計算根拠となる帳簿、
領収書

雑所得・一時所得 その所得を証明できる書類（通知書・領収書など）

※上場株式などに係る配当所得などは、適用を受けようとする年度の市民税・
県民税の納税通知書が送達されるときまでに上場株式等に係る配当所得など
に関する記載がある確定申告書などが提出された場合のみ適用されます。
※令和２年１月～12月に課税対象となる新型コロナウイルス感染対策関連の
補助金や補填金を受け取った場合、申告で収入として計上されます。補助金
の課税・非課税については税務署か補助金の支給元へご確認ください。

　国民健康保険税・後期高齢者医療保険料・介護保険料は、市民
税・県民税の申告内容に応じて算定されます。
　国民健康保険税・後期高齢者医療保険料は、世帯主と被保険
者本人の所得額により保険税（料）軽減の対象になる場合があり
ますが、申告をしていないと軽減されません。また、介護保険
料は被保険者本人の収入・所得額と世帯員全員の課税状況により
決まりますが、申告をしていないと仮の保険料となります。
　収入がない人や扶養されている人、遺族・障害年金のみを受給
している人も、必ず市民税・県民税の申告をしてください。
��国民健康保険・後期高齢者医療＝保険・年金課( 262・
9039）、介護保険＝高齢福祉課( 262・9037）

収入がなくても申告を


